[image: ]
	[bookmark: _GoBack]COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG
DELIBERAÇÃO Nº 168.12/2023

	REFERÊNCIAS:
	Protocolo SICCAU n° 1720329/2023

	INTERESSADOS:
	GPLAN CAU/MG – Presidência CAU/MG

	[bookmark: _Hlk65249485]ASSUNTO:
	4ª. Revisão do Plano de Ação do Triênio 2021-2023 – Resposta Memorando Geplan 001/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG, reunida ordinariamente na sede do CAU/MG, Av. Getúlio Vargas, 447 - 11º andar - Funcionários, Belo Horizonte - MG, 30112-020, no dia 20 de março de 2023 no uso das competências normativas e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 92 do Regimento Interno do CAU/MG que dispõe sobre a manifestação dos assuntos de competência das comissões ordinárias mediante ato administrativo da espécie deliberação de comissão;

Considerando inciso IV, do art. 94 do Regimento Interno do CAU/MG, que estabelece como competência da CEF-CAU/MG a realização de ações que estimulem a promoção da educação e da formação profissional continuada, conforme atos normativos do CAU/BR;

Considerando o Memorando GEPLAN n° 007/2022 que apresentou a 3ª Revisão do Plano de Ação do CAU/MG.

Considerando o Memorando Geplan n° 01/2023, da Gerência de Planejamento Estratégico do CAU/MG, que solicita atualização de dados das ações da CEF-CAU/MG para 2023;

Considerando que junto do Memorando Geplan n° 01/2023 fora encaminhado uma tabela com as ações da CEF-CAU/MG para atualização.

DELIBEROU

1. Aprovar a atualização dos dados das ações da CEF-CAU/MG para 2023 e encaminhar a tabela atualizada para GEPLAN-CAU/MG.
2. Proceder aos seguintes encaminhamentos desta deliberação:

	#
	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	GPLAN – CAU/MG
	Encaminhar a tabela atualizada com as ações da CEF-CAU/MG para a GPLAN.
	15 dias

	COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG
VOTAÇÃO

	CONSELHEIRO ESTADUAL
	A FAVOR
	CONTRA
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	Luciana Bracarense – Coordenadora
	X

	Sergio Luiz B. C. Cardoso Ayres – Coordenador Adjunto
	X

	Fernanda Camargo Ferreira – Membro Suplente
	X

X
X
X
X

[bookmark: _Hlk122677578]Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da COMISSÃO PERMANENTE DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG.

_________________________________________________________________________________
Luciana Bracarense
Coordenadora
da COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG

_________________________________________________________________________________
Diogo Braga
Arquiteto Analista Assessor
da COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO DO CAU/MG – CEF-CAU/MG

ANEXO 01 – AÇÕES EM ANDAMENTO 2023 – CEF-CAU/MG

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
image3.png
UNIDADE RESPONSAVEL  PELA
EXECUGA(
COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSAVEL:

‘COMISSAO DE ENSINO E FORMAGAO (CEF-CAUMG)
CONS. Luciana Bracarense Coimbra

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)
DESCRICAO:

APROXIMAR O CAUMMG DAS IES'S NA FIGURA DE SEUS COORDENADORES PARA FOMENTAR O DEBATE DE IDEIAS COM O CAU E
ESTIMULAR A MANUTENGAO DAS INFORMAGGOES ATUALIZADAS DESTAS PERANTE O CAU.

OBJETIVOS DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO CAU (2013-2023)

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSAO DAS MELHORES PRATICAS EM ARQUITETURA E
URBANISMO

INDICADOR(ES) ESTRATEGICO(S) DO iNDICE DE DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%)

CAU/OUTRO(S):
META SUGERIDA 100% (2021); 100% (2022); 60% (2023)
;)“Rgu(mo ESTIMADO/PROGRAMAGRO 1 101 o9
0DS RELACIONADO ODS 4 - EDUCAGAO DE QUALIDADE
EM 2021 - i
RESULTADO(S) ALCANCADOLS): gl:lgé ?E DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%): 61%
INDICE DE DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%): 925%
CRONOGRAMA ESTIMADO 20 SEMESTRE 2023
OBSERVACOES SOBRE EXECUGAO: Iniciada. No dia 27/02/2023 foi emitida a DCEFMG 167.5 discriminando como se dard o evento do

Férum de Coordenadores.

image4.png
ACAO: 3.1.43 - lll SEMINARIO NACIONAL DE ENSINO E FORMACAO

UNIDADE RESPONSAVEL  PELA 611550 DE ENSINO E FORMAGAO (CEF-CAUMMG)

EXECUGAO:

COLABORADOR/DIRIGENTE

RESPONSAVEL: CONS. Luciana Bracarense Coimbra
CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIGAO:

APROFUNDAR OS DEBATES E TEMAS RELACIONADOS A ENSINO E APRENDIZAGEM A PARTIR DOS DEBATES JA INICIADOS NOS FORUNS DE
COORDENADORES.

OBJETIVOS DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO CAU (2013-2023)

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSAO DAS MELHORES PRATICAS EM ARQUITETURA E
URBANISMO

INDICADOR(ES) ESTRATEGICO(S) DO iNDICE DE DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%)

CAUIOUTRO(S):
META SUGERIDA 100% (2021); 100% (2022); 60% (2023)
ORGAMENTO ESTIMADO/PROGRAMAGAO
2025 RS 20.000,00
0DS RELACIONADO 0DS 4 - EDUCACAO DE QUALIDADE
EM 2021 - i
RESULTADO(S) ALCANGADO(S}: gl:lgé ?E DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%): 61%
INDICE DE DIFUSAO DE CONHECIMENTO EM EVENTOS PROPRIOS (%): 925%
CRONOGRAMA ESTIMADO 20 SEMESTRE 2023

Iniciada. No dia 27/02/2023 foi emitida a DCEFMG 167.5 discriminando como se daré o evento do

OBSERVAGOES SOBRE EXECUGAO: Samniio.

image1.png
UNIDADE RESPONSAVEL  PELA
EXECUGAO:
COLABORADOR/DIRIGENTE
RESPONSAVEL:

‘COMISSAO DE ENSINO E FORMAGAO (CEF-CAUMG)
CONS. Luciana Bracarense Coimbra

CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)
DESCRICAO:

APROXIMAR O CAU/MG DAS IESS E, PRINCIPALMENTE DOS RECEM-FORMADOS, PARA QUE POSSUAM CONHECIMENTO DE SEUS DIREITOS|
E DEVERES PERANTE O CAU.

OBJETIVOS DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO CAU (2013-2023)

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSAO DAS MELHORES PRATICAS EM ARQUITETURA E
URBANISMO

INDICADOR(ES) ESTRATEGICO(S) DO INDICE DE ALCANCE DAS MELHORES PRATICAS (%)

CAUIOUTRO(S):

META SUGERIDA 100% (2021); 95% (2022); 55.6% (2023)

ORCAMENTO ESTIMADO/PROGRAMAGAO

2025 RS 15.000,00

0DS RELACIONADO 0DS 4 - EDUCACAO DE QUALIDADE
EM 2021 i

RESULTADO(S) ALCANGADO(S): =T S AT RS T
INDICE DE ALCANCE DAS MELHORES PRATICAS (%) 53.4%

CRONOGRAMA ESTIMADO 10 E 20 SEMESTRE 2023

EM ANDAMENTO - ACAO INCLUIDA NA 2* REVISAO DO PLANO DE ACAO, cf. D.CEF-CAUIMG N°

OBSERVAGOES SOBRE EXECUCAO: et 70050

image2.png
ACAO: 1.5.11 - PREMIO TCC 2023

UNIDADE RESPONSAVEL  PELA 611550 DE ENSINO E FORMAGAO (CEF-CAUMMG)

EXECUGAO:

COLABORADOR/DIRIGENTE

RESPONSAVEL: CONS. Luciana Bracarense Coimbra
CENTRO DE CUSTO: 1.01.08.001 (CEF)

DESCRIGAO:

PREMIAR OS MELHORES TRABALHOS DE CONCLUSAO DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS E SUAS
RESPECTIVAS INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR (IES), FOMENTANDO O ENSINO DE QUALIDADE DA ARQUITETURA E URBANISMO.

OBJETIVOS DO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO CAU (2013-2023)

ESTIMULAR O CONHECIMENTO, O USO DE PROCESSOS CRIATIVOS E A DIFUSAO DAS MELHORES PRATICAS EM ARQUITETURA E
URBANISMO

INDICADOR(ES) ESTRATEGICO(S) DO INDICE DE ALCANCE DAS MELHORES PRATICAS (%)

CAUIOUTRO(S):
META SUGERIDA _100% (2021); 95% (2022); 55,6% (2023)
ORCAMENTO ESTIMADO/PROGRAMAGRO ¢ 101 0
2023:
0DS RELACIONADO 0DS 4 - EDUCACAO DE QUALIDADE
EM 2021 i
RESULTADO(S) ALCANGADO(S}: gl:lgé ?E ALCANCE DAS MELHORES PRATICAS (%) 100%
INDICE DE ALCANCE DAS MELHORES PRATICAS (%): 53.4%
CRONOGRAMA ESTIMADO: 20 SEMESTRE 2023

Iniciado em 27/02/2023 com a emisséo da DCEFMG 167.4, aprovando o Edital de 1023 e a DCEFMG

OBSERVACOES SOBRE EXECUCAO: 167.5 discriminando como se dard o evento de premiacéo

image5.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

image6.jpeg
(31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br